

A-0136

Total Pages : 5

Roll No.

MAPS-605

M.A. POLITICAL SCIENCE (MAPS)

(Indian Political Thought-II)

(भारतीय राजनीतिक चिंतन-II)

4th Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail the ideas related to democracy of Manvendra Nath Roy.

मानवेन्द्र नाथ राय के संगठित लोकतंत्र सम्बन्धी विचारों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

2. “Gandhi has spiritualised politics.” Explain.

“गांधी ने राजनीति का आध्यात्मीकरण किया।” व्याख्या कीजिए।

3. Critically examine the views of Jawahar Lal Nehru on Parliamentary Democracy and Socialism.

संसदीय लोकतंत्र एवम् समाजवाद पर जवाहर लाल नेहरू के विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. “Dr. B. R. Ambedkar was the pioneer of Social Justice.” Elaborate.

“डॉ. बी.आर. अम्बेडकर सामाजिक न्याय के पुरोधा थे।” विस्तार से समझाइए।

5. Critically analyse the main political ideas of Subhash Chandra Bose.

सुभाष चन्द्र बोस के मुख्य राजनीतिक विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the Vedantic interpretation of Nationalism by Swami Vivekananda.

स्वामी विवेकानन्द द्वारा राष्ट्रवाद की वेदान्तिक व्याख्या को समझाइए।

2. Evaluate Aurobindo Ghosh as extreme nationalist.

एक उग्र राष्ट्रवादी के रूप में अरविन्द घोष का मूल्यांकन कीजिए।

3. Describe M.N. Roy's views on Marxism.

एम.एन. रॉय के मार्क्सवादी विचारों का वर्णन कीजिए।

4. What do you know about the theory of Satyagrah of Mahatma Gandhi ?

महात्मा गांधी के सत्याग्रह सिद्धान्त के बारे में आप क्या जानते हैं ?

5. Discuss in brief the views of B.R. Ambedkar on Caste System.

जाति व्यवस्था पर बी.आर. अम्बेडकर के विचारों का संक्षेप में विवेचन कीजिए।

6. Explain Vinoba Bhave's views on Bhoodan.

विनोबा भावे के भूदान सम्बन्धी विचारों की व्याख्या कीजिए।

7. How Veer Savarkar differentiates Hindutva with Hinduism ?

वीर सावरकर हिन्दुत्व और हिन्दूवाद में कैसे अंतर करते हैं ?

8. Write a short note on the idea of New-Socialism of Acharya Narendra Dev.

आचार्य नरेन्द्र देव के नव-समाजवाद के विचार पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
